
Oggetto: Attribuzione delle cariche di Presidente del Consorzio e di Direttore Tecnico – 

adempimenti statutari ai sensi degli artt. 13 e 15 dello Statuto del Consorzio Forestale Valle 

Averara. 

 

CONSORZIO FORESTALE 

VALLE AVERARA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

                                                                                                                                   COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 1 del 26-04-2023 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore 15:00 nella sala delle adunanze in 

modalità IN PRESENZA (sede consortile), previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla 

vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio di Amministrazione. 

All’appello risultano: 

 

Mauro Egman Consigliere 

Manuel Rossi Consigliere 

Andrea Paleni Consigliere 

 

Totale presenti n. 3 

Totale assenti n. 0 

Partecipa la Segretaria Agr. Jr. Milena Zarbà la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Consigliere Mauro Egman dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 4 ottobre 2022 è stato costituito il Consorzio Forestale Valle Averara, con sede legale in 

Cusio, Via Roma, I - C.F. e P.IVA 04631820166, di seguito denominato "Consorzio"; 

- il Consorzio è amministrato da un Consiglio di Amministrazione, composto da tre membri, 

nominati ai sensi dell’art. 14 dello Statuto consortile; 

- ai sensi dell’art. 15 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione ha tra le proprie competenze: 

a) l’elezione del Presidente del Consorzio tra i suoi componenti; b) la nomina del Direttore 

Tecnico del Consorzio e la definizione dei relativi poteri; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” (TUEL); 

- la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31, recante il “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

- lo Statuto del Consorzio Forestale Valle Averara; 

- l’atto costitutivo del Consorzio registrato all’Agenzia delle Entrate in data 07/10/2022 al n. 

46198 serie 1T; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 14 dello Statuto, in merito alla composizione del Consiglio; 

- l’art. 15, in merito ai compiti del Consiglio di Amministrazione; 

- l’art. 16, che attribuisce al Presidente la legale rappresentanza del Consorzio; 

- l’art. 19, che disciplina i requisiti e le funzioni del Direttore Tecnico; 

 

PRESO ATTO 
- che ai sensi dell’art. 14 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione è composto da tre membri 

designati dall’Assemblea generale dei consorziati; 

- che ai sensi dell’art. 15, lett. a), spetta al Consiglio stesso l’elezione del Presidente del Consorzio 

tra i propri componenti; 

- che ai sensi dell’art. 15, lett. j), il Consiglio di Amministrazione è altresì competente a nominare 

il Direttore Tecnico del Consorzio, definendone poteri e attribuzioni; 

- che ai sensi dell’art. 19, il Direttore Tecnico deve possedere specifici requisiti di competenza e 

professionalità, tra cui la laurea in Scienze Forestali, Agrarie o equipollenti e l’iscrizione 

all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali; 

CONSIDERATO 

- che si rende necessario provvedere all’attribuzione delle suddette cariche ai fini del regolare 

funzionamento dell’organo consortile e dell’operatività tecnico-amministrativa del Consorzio; 

- che i membri del Consiglio risultano regolarmente nominati e insediati, e si trovano nella 

pienezza delle loro funzioni; 

- che la persona individuata per la nomina a Direttore Tecnico è in possesso dei requisiti previsti 

dallo Statuto ed è disponibile ad assumere l’incarico; 



 

RITENUTO opportuno procedere alla formale attribuzione delle suddette cariche; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

 

1. di eleggere il Sig. Geom. Mauro Egman quale Presidente del Consorzio Forestale Valle Averara, 

con attribuzione delle funzioni previste all’art. 16 dello Statuto; 

2. di nominare la Dott.ssa Milena Zarbà, iscritta all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali di Bergamo n°327 SEZ. B, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 dello Statuto, 

quale Direttore Tecnico del Consorzio Forestale Valle Averara; 

3. di conferire al Direttore Tecnico i poteri e le responsabilità indicati dallo Statuto, in particolare 

quelli relativi alla sovrintendenza tecnica, alla redazione dei progetti di tutela, utilizzazione e 

valorizzazione, alla direzione del personale e all’esecuzione delle direttive del Consiglio; 

DI DARE ATTO che, per i futuri procedimenti tecnici e amministrativi riconducibili alla gestione 

progettuale del Consorzio, il Direttore Tecnico potrà assumere, ove necessario, il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli Enti consorziati per opportuna conoscenza e 

per procedere agli adempimenti di competenza; 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data 

odierna nel sito informatico di questo Consorzio (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) 

ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 
Averara, 26-04-2023           Il Segretario 

F.to Dott.ssa Milena Zarbà 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Averara, 26-04-2023 

 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

 

Il Segretario verbalizzante  




